---

aliquem finem. Et secundum hoc habet et rationem et nomen naturae extenso nomine naturae, ut intelligatur natura non solum, inquantum est principium motus et quietis sicut in *Physicis*, sed dicatur natura, quidquid est alicuius realis operationis principium, subiectum vel terminus, secundum quod etiam entia separata dicuntur res naturae ».

<sup>52</sup> DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 141, 1 (13): « [...] unumquodque ens in ordine ad suas causas dicitur res naturae, inquantum videlicet est ab actu naturae in ordine ad aliquem finem, qui est natura, quo participat per suam naturalem operationem [...] ».

<sup>53</sup> En términos generales, Dietrich sostiene que las inteligencias o substancias simples son originariamente aptas para estar en relación con un fin y participar de su perfección, en la medida en que estos entes son por esencia principio de su propia operación, y así no se encuentra en ellos ninguna naturaleza extraña a su propia esencia, y en consecuencia ningún accidente: por el contrario, en el caso de aquellos entes que no son originariamente aptos para alcanzar la perfección de su propio fin (i.e., las substancias corpóreas, generables y corruptibles), éstos requieren de algunas naturalezas extrañas a su propia esencia (a saber, los accidentes cantidad y cualidad), que sean principios de los movimientos por los cuales alcanzan la perfección de su fin (DIETRICH DE FREIBERG, DORP, p. 141–142, 1 (14–15)). En otras palabras, mientras las substancias separadas alcanzan sus propios fines por su propia esencia, las substancias corpóreas alcanzan sus fines mediante disposiciones accidentales añadidas a su esencia. Esta misma idea es expresada por Dietrich en su *De accidentibus*: « (2) His igitur suppositis manifestum est, quod, si sunt aliqua entia, quae per suam essentiam nata sunt attingere suos proprios fines, cuiusmodi entia dicebant philosophi intelligentias et animas caelorum et intellectum agentem, praeter talium entium essentias nulla extranea natura, quae sit accidens, in essentiis eorum invenitur, tum quia sunt simplices et intellectus in actu per essentiam -accidens autem est dispositio habentis partes-, tum etiam quia frustra esset accidens in eis, cum per essentiam suam suos fines attingant. (3) Alia autem entia, quae per suam essentiam proprias operationes suas exercere non possunt, necessario indigent aliquibus extraneis ab essentia sua dispositionibus accidentalibus, quibus exercent suas operationes in attingendo suas finales perfectiones, sicut manifeste apparet in substantiis corporalibus » (DIETRICH DE FREIBERG, DA, p. 63–64, 8 (2–3)). En este último texto el alemán no sólo incluye entre las substancias simples e *intellectus in actu per essentiam*, las « inteligencias », sino también las « almas de los cielos » y el « intelecto agente » (del hombre).